
ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 2.837 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 16, 17 E 18 DE MAIO DE 2020 11

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

 A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR realizará no dia 03 de Junho 
de 2020 ás 10h00m, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), pregão, 
na forma eletrônica nº 46/2020,para Registro de Preços de Material Hidráulico. Valor Máximo: 
R$152.248,30 (Cento e cinquenta e dois mil, duzentos e quarenta e oito reais e trinta cen-
tavos). Mais informações poderão ser obtidas no horário das 09 horas às 17 horas na sede da 
prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-1015 (ramal 1240) ou ainda através do link http://servicos.
pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

Ponta Grossa, 18/05/ 2020
Ângela Pompeu

Presidente da Fundação Municipal de Saúde

F U N E P O
F U N D A Ç Ã O  E D U C A C I O N A L  D E  P O N TA  G R O S S A

Ponta Grossa, 15 de Maio de 2020.
   O presidente da Fundação Educacional de Ponta Grossa – FUNE-
PO, no uso de suas atribuições legais, convoca Vossas Senhorias para reunião Extraordinária do 
CONSELHO DE CURADORES a se realizar-se em 15 de Maio, Sexta – feira, às 17h00min. Em 
segunda convocação, às 17h30min. realizada por vídeo conferência, que terá a seguinte pauta:
                      Apresentação de contratos de programas de terceiros.
                      Apresentação de Contas do Comercial da TV.
  Lembrado que, na reunião, conforme solicitação dos conselheiros serão tratados so-
mente os assuntos da pauta, e os horários serão fielmente compridos.
  Certo de sua costumeira atenção aproveito para enviar meus votos e estima conside-
ração. 

Fernando Durante.
Presidente Funepo

                              

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA
SUPERVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO – 002/2020
PROCESSO Nº 014/2020

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTÍNUOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO E COPEIRAGEM, COM FORNECIMENTO DE 
TODO MATERIAL DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS, BEM COMO DA MÃO DE OBRA NECES-
SÁRIA, A SEREM EXECUTADOS NAS UNIDADES DO DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA ALI-
MENTAR., realizado em 27/03/2020.
FORNECEDOR: EFICIENTE SOLUÇÕES EM LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - 
CNPJ: 22.464.922/0001-92
Item Descrição Unidade Quant. Unit. (R$)  Total (R$)

01 SERVIÇOS DE LIMPEZA - UPA - UNIDADE 
DE PRODUÇÃO DE ALIMENTOS UND 12 3.988,9745 47.867,6940

02 SERVIÇOS DE LIMPEZA - BANCO DE 
ALIMENTOS UND 12 1.979,3344 23.752,0128

03 SERVIÇOS DE LIMPEZA - RESTAURAN-
TE POPULAR UND 12 13.671,5511 164.058,6132

Valor Total do Fornecedor: R$ 235.678,32 (duzentos e trinta e cinco mil, seiscentos e setenta e oito 
reais e trinta e dois centavos).
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 235.678,32 (duzentos e trinta e cinco mil, 
seiscentos e setenta e oito reais e trinta e dois centavos)

Ponta Grossa/PR, 18 de maio de 2020.
ELIANE DE FREITAS 

Pregoeira

I P L A N
I N S T I T U T O  D E  P E S Q U I S A  E  P L A N E J A M E N T O  U R B A N O  D E 

P O N TA  G R O S S A

Edital de Entrada de Estudo de Impacto de Vizinhança e 
de Relatório de Impacto de Vizinhança - EIV/RIVI

Nº 03/2020– IPLAN
 A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, através do Instituto de Pesquisa de Planeja-
mento Urbano de Ponta Grossa, em cumprimento à Lei Municipal nº 12.447/2016, torna público 
que a empresa VIVA UVARANAS ALTO DA SIQUEIRA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 
SPE LTDA portadora do CNPJ 35.184.784/0001-30, protocolou o Estudo de Impacto de Vizinhan-
ça e o Relatório de Impacto de Vizinhança, conforme consta no Processo nº 1140071/2020, do 
empreendimento denominado VIVA UVARANAS ALTO DA SIQUEIRA, localizado na Rua Siqueira 
Campos, s/n, Cará Cará, Ponta Grossa – PR, deste município. 
 A solicitação de Audiência Pública deverá ocorrer no prazo máximo de 20 (trinta) dias a 
partir da publicidade do Relatório de Impacto de Vizinhança (RIVI) e do Estudo de Impacto de 
Vizinhança (EIV), em acordo com o contido no Decreto no 15.410/2019.
 O EIV/RIV estará disponível no http://iplan.pontagrossa.pr.gov.br/.

Ponta Grossa, 15 de maio de 2020. 
Ciro Macedo Ribas Junior

Diretor Executivo IPLAN
______________________________________________________________________________

Edital de Entrada de Estudo de Impacto de Vizinhança e 
de Relatório de Impacto de Vizinhança - EIV/RIVI

Nº 04/2020– IPLAN
 A Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, através do Instituto de Pesquisa de Planeja-
mento Urbano de Ponta Grossa, em cumprimento à Lei Municipal nº 12.447/2016, torna público 
que a empresa VIVERTI UVARANAS INCORPORAÇÃO IMOBILIARIA SPE LTDA portadora do 
CNPJ 35.776.113/0001-68, protocolou o Estudo de Impacto de Vizinhança e o Relatório de Impac-
to de Vizinhança, conforme consta no Processo nº 1140071/2020, do empreendimento denomina-
do VIVERTI UVARANAS, localizado na Rua Siqueira Campos, s/n, Cará Cará, Ponta Grossa – PR, 
deste município. 
 A solicitação de Audiência Pública deverá ocorrer no prazo máximo de 20 (trinta) dias a 
partir da publicidade do Relatório de Impacto de Vizinhança (RIVI) e do Estudo de Impacto de 
Vizinhança (EIV), em acordo com o contido no Decreto no 15.410/2019.
 O EIV/RIV estará disponível no http://iplan.pontagrossa.pr.gov.br/.

Ponta Grossa, 15 de maio de 2020. 
Ciro Macedo Ribas Junior

Diretor Executivo IPLAN

RAT I F I CAÇÃO DE  DISPENSA DE  L I CI T AÇÃO Nº  3 / 2020

Exercício: 2020

INSTITUTO DE PESQ E PLANEJAMENTO URBANO DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 18/05/2020       PROTOCOLO: 690292 / 2020 PROCESSO: 4

CONTRATANTE

INSTITUTO DE PESQ E PLANEJAMENTO URBANO DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: SONIA APARECIDA BRISOLA TOCHINSKI

Endereço: NEWTON PRADO, 55

Bairro: NOVA RUSSIA   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 

CNPJ: 86.910.023/0001-59  Insc. Estadual: 

Telefone: 

OBJETO

AQUISIÇÃO DE BANCOS DE JARDIM QUE SERÃO USADOS NA REESTRUTURAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA 

MARECHAL FLORIANO

JUSTIFICATIVA

CONFORME ARTIGO 24, II, DA LEI Nº 8.666/93

Programática Fonte Descrição

DESPESA

1800204122001811544490520000 1 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  115311  20.00BANCO DE JARDIM COM PÉ DE FERRO, ENCOSTO DE 

MADEIRA COM 2 M DE COMPRIMENTO.

 485,00  9.700,00 UND

Total:  9.700,00 

Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.

EMBASAMENTO LEGAL

CIRO MACEDO RIBAS JUNIOR

Pág. 1/1www.elotech.com.br

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

ORDEM DO DIA 18/05/2020   -  SESSÃO ORDINÁRIA
EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO VEREADOR MINGO MENEZES
Projeto de Lei Ordinária nº 362/2019:
Concede Título de Cidadão Benemérito de Ponta Grossa ao Senhor PEDRO CARLOS DE CAM-
POS.

DOS VEREADORES SGT. GUIARONE JÚNIOR E WALTER JOSÉ DE SOUZA - VALTÃO
Projeto de Lei Ordinária nº 441/2019:
Denomina as vias públicas municipais situadas no Loteamento Herculano Torres Cruz e na Vila 
Uvaranas, no Bairro de Uvaranas, nesta cidade, conforme especifica.

DO VEREADOR RICARDO ZAMPIERI
Projeto de Lei Ordinária nº 445/2019:
Denomina de CARLOS CAMPOLIM BARRICHELLO a Rua "X" do Loteamento Recanto Brasil, 
Bairro Colônia Dona Luiza, nesta cidade.

DO PODER EXECUTIVO
Projeto de Lei Ordinária nº 78/2020:
Acrescenta alínea “d.h.” ao § 1º do art. 10 da Lei nº 6.329, de 16/12/1999, que dispõe sobre o 
zoneamento de uso e ocupação do solo das áreas urbanas do Município de Ponta Grossa.

DO PODER EXECUTIVO
Projeto de Lei Ordinária nº 80/2020:
Altera A Lei nº 6.329, de 16/12/1999, conforme especifica.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO
DO PODER EXECUTIVO
Projeto de Lei Ordinária nº 179/2019:
Dispõe sobre as entidades qualificadas como organizações sociais, cria o Programa Municipal de 
Publicização, a Comissão Municipal de Publicização, e dá outras providências.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                         CFOF    - Favorável
                         COSPTTMUA  - Favorável
                         CAPICTMA  - Favorável
                         CECE   - Favorável
                         CSAS   - Favorável

DO VEREADOR SGT. GUIARONE JÚNIOR
Projeto de Lei Ordinária nº 417/2019:
Promove alteração na Lei nº 13.071, de 15 de março de 2.018

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade, nos termos do Substitutivo Geral em apenso
                         CFOF    - Favorável, nos termos do Substitutivo Geral da CLJR
                         COSPTTMUA  - Favorável, nos termos do Substitutivo Geral da CLJR
                         CECE    - Favorável, nos termos do Substitutivo Geral da CLJR

DO PODER EXECUTIVO
Projeto de Lei Ordinária nº 79/2020:
Altera A Lei nº 6.329, de 16/12/1999, conforme especifica.

PARECERES:  CLJR     - Pela admissibilidade
                         CFOF    - Favorável
                         COSPTTMUA  - Favorável


